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Punkt 22: Temamøde om evaluering af seneste højvandshændelser

00.22.00-A00-24-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Temamøde.

Sagens opståen

Udvalget har på møde 16. januar 2024 bedt om temamøde omkring evaluering og samarbejdet med beredskabet og
forebyggelse af klimahændelser.

Sagsfremstilling

Direktør for Vestsjæøllands Brandvæsen Lars Karlsen inviteres til at holde oplæg.

Lovgrundlag

Beredskabsloven.

Økonomiske konsekvenser

-

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

-

Udtalelser og høring

-

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at

1. tage temamødet til efterretning.

Beslutning

Gennemført.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 



Punkt 23: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-22-931043

Sagsfremstilling

Faste indkaldelser:

Direktør Torben Greve

Centerchef for Erhverv, Teknik og Kultur Boie Skov Frederiksen

Øvrige indkaldelser:

Direktør Lars Karlsen, Vestsjællands Brandvæsen

Afdelingsleder Lars Christiansen, Odsherred Kommune

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jesper Kruse Jacobsen 



Punkt 24: Foretræde for udvalget

00.01.10-G01-22-8

Sagsfremstilling

Få foretræde for et politisk udvalg ved sag på dagsordenen

En borger, forening eller virksomhed i Odsherred Kommune kan få foretræde for et udvalg på et udvalgsmøde, hvis
borgeren, foreningen eller virksomheden er part i en sag, som udvalget skal behandle.

Formålet med at få foretræde er at styrke dialogen og inddragelsen i det politiske arbejde, herunder at få belyst
enkeltpersoners eller gruppers synspunkter i en konkret sag, inden sagen behandles i udvalget.

Anmodningen om foretræde fremsendes til udvalgssekretæren og vurderes af udvalgsformanden i forhold til relevans. Af
hensyn til planlægningen af udvalgets møde skal ønsket om foretræde for et udvalg være fremsendt pr. e-mail senest 2
hverdage forud for mødet. Anmodningen skal indeholde kontaktoplysninger på den/de personer, der ønsker foretræde,
samt hvilken sag/sager på dagsordenen det vedrører.

Der kan kun søges om foretræde én gang i et sagsforløb, hvis sagen behandles i både fagudvalg (herunder flere fagudvalg)
og Økonomiudvalget.

Træffetid

På udvalgsmødet i marts og oktober kan borgere, foreninger eller virksomhed bede om træffetid for udvalgsformanden
eller for hele udvalget.

Træffetid handler om at drøfte et anmeldt emne/tema inden for udvalgets område. Formålet er at høre borgernes
synspunkter om et emne/en problemstilling og få en kort dialog for at forbedre beslutningsgrundlaget i sager på udvalgets
område samt skabe en forståelse for de beslutninger, der træffes.

Sådan foregår mødet

Et foretræde er af begrænset varighed - maks. 15 min. - og formålet er at forelægge sagen. Udvalgsmedlemmerne kan
stille opklarende spørgsmål. Udvalgsformanden leder drøftelserne under foretrædet. Selve beslutningen i sagen og den
politiske drøftelse tages i udvalget for lukkede døre, efter at foretrædet er afsluttet.

Se kontaktoplysninger samt mere om mulighederne for foretræde for udvalget på kommunens hjemmeside.

Muligheden for at møde et udvalg både ved foretræde og ved træffetid om emne bortfalder i en periode af 3 måneder
forud for kommunalvalg.

Bedt om træffetid

https://www.odsherred.dk/politik/faa-foretraede-et-politisk-udvalg


Signe Euren Mortensen, Hørve og Pernille Bache, har adresse i Norge ønsker træffetid med emnet et "Skodprojekt i
Odsherred"

Beslutning

Gennemført.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 



Punkt 25: Endelig vedtagelse af spildevandsplan 2023-33

06.00.05-P15-22-931339

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget via Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Beslutte at på baggrund af høringen udarbejdes et nyt forslag til spildevandsplan og der gennemføres en undersøgelse det
aktuelle behov og nytte af at kloakere alle sommerhusområder, herefter tilpasses (eller laves en ny) Spildevandsplan.
Hovvig afvandingsprojekt gennemføres og i tilknytning hertil kloakering af 350 sommerhusgrunde som planlagt i 2025
efter gældende spildevandsplan.

Sagens opståen

Forslag til Spildevandsplan 2023-33 blev den 10. oktober 2023 sendt i offentlig høring i 8 uger af Byrådet.
Høringsperioden blev udvidet og er nu afsluttet således, at Spildevandsplan 2023-33 kan vedtages. Alle høringssvar kan
ses i bilag K. Administrationens bemærkninger til høringssvarene kan ses i bilag J.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet forslag til Spildevandsplan 2023-33 i tæt samarbejde med Odsherred Forsyning. Alle
indsatser og strategier præsenteret i Spildevandsplanen var således afstemt med forsyningen og tidsplanen var ligeledes
udarbejdet på baggrund af forsyningens input, da administrationen har haft fokus på at fremlægge en realistisk plan.
Under høringsprocessen har Odsherred Forsyning overfor administrationen siden fremsat ønske om at sætte hele
sommerhuskloakeringsindsatsen på pause i 3 år, da de økonomiske forudsætninger for kloakeringsindsatsen har ændret
sig væsentligt på kort tid.

De økonomiske udfordringer med sommerhuskloakeringen omfatter følgende:

1. Øgede renteudgifter på lånefinansiering
2. Større udgift pr. sommerhus der kloakeres ift. forventningerne i 2008 da indsatsen startede.

Der er kort sagt tale om en pris pr. kloakeret sommerhus på 100.000-150.000 kr., bl.a. grundet grundvandssænkning.
Dette skal sammenholdes med en fast indtægt via tilslutningsbidrag på 37.634 kr. ekskl. moms. 400 sommerhuse koster,
som øjebliksinvestering 60 mio. kr. Noget af udgiften dækkes af tilslutningsbidraget hvorimod resten skal lånefinansieres
over 40 år, for at blive tilbagebetalt af den løbende indtægt fra vandafledningsbidrag. Odsherred Forsyning har fremlagt,
at finansieringen kun kan løbe rundt, hvis den variable takst stiger med 3 % + 2 % inflation om året efter hvert 400
sommerhuse der kloakeres. Den nuværende plan er at kloakere 400 sommerhuse om året.

Odsherred Forsyning har i deres høringssvar foreslået 3 års pause i kloakeringsindsatsen samt påpeget udfordringer ved at
skulle kloakere Hovvig. De 3 års pause vil Odsherred Forsyning bruge på, sammen med Kommunen, at genbesøge
indsatsens præmisser og fremlægge forskellige scenarier for en fremtidig sommerhuskloakeringsindsats.

Afslås endelig vedtagelse af Spildevandsplan 2023-33, vil Spildevandsplan 2019-22 være gældende indtil der er vedtaget
en ny spildevandsplan. Administrationen vil i samarbejde med Forsyningen, straks gå igang med at udarbejde nyt forslag
til spildevandsplan, som skal i fornyet høring og dermed forventes at kunne vedtages endeligt til efteråret 2024.

Spildevandsplanens indvirkning på vandmiljøet

http://https//dagsordener.odsherred.dk/vis?id=cb137fa5-4558-40c1-89ed-da48b61ae125&punktid=36796856-6544-4bc3-abac-4942d67ff965


En kommunal spildevandsplan er et værktøj der ikke må være i strid med en kommuneplan samt statens
vandområdeplaner, der har ophæng i vandrammedirektivet. Det er via en spildevandsplan, at kommunen kan søge at
forbedre vandmiljøet ved at reducere spildevandsudledninger fra renseanlæg, udløb og overløb. Men også forbedre
vandmiljøet ved at lade ejendomme kloakere, herunder sommerhuse eller pålægge ejendomme forbedret rensning i det
åbne land.

I spildevandsplanens miljørapport er det opgjort at kloakering af de 3.960 sommerhuse på Lyngen vil medføre en
reduktion i kvælstof med 7.625 kg pr. år og 1.218 kg fosfor pr. år. Det vurderer administrationen er et væsentligt bidrag til
et forbedret vandmiljø. Det var denne effekt, sammen med oplevelsen af dårligt fungerende private spildevandsanlæg,
som gav store gener for beboerne, der var baggrunden for beslutningen om at kloakere alle sommerhuse i Kommunen,
som Byrådet vedtog i 2008.

Administrationen anerkender at forudsætningerne for beslutningen om sommerhuskloakering har ændret sig, særligt i
forhold til økonomien. Desuden er der ikke samme forureningsbidrag til vandmiljøet fra alle sommerhusområder. Derfor
anbefaler administrationen at følge Forsyningens forslag i høringssvaret og indføre en 3-årig pause.

Hovvig-kloakeringen

Administrationen bemærker, at der foreligger et godkendt afvandingsprojekt der er afhængigt af, at der kloakeres i
området. Kloakeringen har til formål at fjerne en pulje kvælstof i det drænvand der skal afvandes via dræn og
pumpekanal. Kloakering er således en forudsætning i miljøvurderingen for at forhindre en merudledning til Hovvig og
Isefjord. Administrationen har i efteråret 2023 sendt projektet i høring hos alle grundejere. Der er således omkring 2.200
grundejere, som har en positiv forventning om forbedret afvanding, samt muligheden for tilslutning til offentlig kloak.

VVM-tilladelsen til nuværende afvandingsprojekt, hvor afværgeforanstaltningen er offentlig kloakering udløber efter 3 år,
så den vil være udløbet, hvis kloakeringsindsatsen sættes i bero i 3 år. Miljøvurdering kostede et udlæg for Odsherred
Kommune på 2,5 mio. kr. Et udlæg der senere skal dækkes ind af indtægter fra de berørte grundejere i Hovvig-området,
der kommer med i pumpelaget der skal drive afvandingen. Startes der forfra med ny miljøvurdering til anslået 2,5 mio. kr.
mere, vil Odsherred Kommune samlet set have betalt 5 mio. kr. i udlæg, som senere pålægges grundejerne via det
førnævnte pumpelag.

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven

Lov om vandplanlægning

Miljøvurderingsloven

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Afslås vedtagelsen af Spildevandsplan 2023-33, vil det betyde en væsentlig forsinkelse af vedtagelsen af en ajourført
spildevandsplan for Odsherred Kommune. Spildevandsplanen fungerer som retsgrundlag for udstedelse af påbud om
forbedret spildevandsrensning i det åbne land. Der er i Spildevandsplan 2023-33 udpeget en stribe nye oplande således, at
administrationen har hjemmel til at udstede påbud om forbedret spildevandsrensning og opfylde sin forpligtelse ift.
vandområdeplan 2021-27. Konsekvensen af at afslå Spildevandsplan 2023-33 bliver, at Odsherred Kommune ikke kan
køre videre med indsatsen om forbedret spildevandsrensning i det åbne land før engang i september-oktober 2024.

Derudover ønsker Odsherred Forsyning at udvide Nykøbing og Rørvig Renseanlæg fordi disse anlægs kapacitet er
overskredet ift. det tilladte. Udvidelserne kræver plangrundlag, som findes i Spildevandsplan 2023-33. Der vil således
være den konsekvens ved at afslå Spildevandsplan 2023-33, at Odsherred Forsyning må vente med at udføre og få
tilladelse til udvidelse af renseanlæggene.



Udtalelser og høring

Forslag til Spildevandsplan 2023-33 har været i offentlig høring i 14 uger, da der har været en forlængelse af
høringsfristen. Der er indkommet 3 høringssvar. Disse kommer fra hhv. rådgiver DMR på vegne af Kåre Dyvekær og Lars
Nyberg, Danmarks Naturfredningsforening Odsherred og Odsherred Forsyning A/S. Høringssvarene fremgår af bilag K
og kommunens bemærkninger til høringssvar fra Odsherred Forsyning i høringsnotatet i bilag J.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget via Klima- og Miljøudvalget, at:

1. På baggrund af høringen udarbejdes et nyt forslag til spildevandsplan 

2. På baggrund af høringen gennemføres en undersøgelse det aktuelle behov og nytte af at kloakere alle
sommerhusområder, herefter tilpasses (eller laves en ny) Spildevandsplan.

3. Hovvig afvandingsprojekt gennemføres og i tilknytning hertil kloakering af 350 sommerhusgrunde som planlagt i
2025 efter gældende spildevandsplan.

Beslutning

Ad 1: Indstillet.
Ad 2: Indstillet.
Ad 3: Udvalget anmoder administrationen om at undersøge muligheden for at gennemføre Hov Vig-afvandingen uden
gennemførelse af kloakering.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen

Bilag

Bilag A - Forslag til spildevandsplan 2023-33

Bilag B - Bilag 1 til spildevandsplan - kloakoplande status

Bilag C - Bilag 2 til spildevandsplan - kloakoplande plan

Bilag D - Bilag 3 til spildevandsplan - belastningsopgørsel renseanlæg

Bilag E - Bilag 4 til spildevandsplan - RBU skema

Bilag F - Bilag 5 til spildevandsplan - Afstandskrav til spildevandsanlæg

Bilag G - Bilag 6 til spildevandsplan - Nedsivningsvurderingsskema

Bilag H - Bilag 7 til spildevandsplan - Matrikler - ekspropriation til spildevandsanlæg

Bilag I - Bilag 8 til spildevandsplan - Miljørapport

Bilag J - Bilag 9 til spildevandsplan - Høringsnotat til spildevandsplan 2023-33

Bilag K - Høringssvar - samlet dokument



Punkt 26: Beslutning om investering i anlæg og inventar til håndtering af
højvandshændelser

00.22.00-A00-24-1

Kompetence

Økonomiudvalget via Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Godkende at adminsitrationen udarbejder et anlægsønske til budget 2025 om indsatser og investering i anlæg og inventar
til håndtering af højvandshændelser.

Sagens opståen

Klima- og Miljøudvalget har på møde 16. januar 2024 ønsket temamøde omkring samarbejdet med beredskabet og
forebyggelse af klimahændelser, og at der laves en evaluering af de seneste højtvandshændelser.

Som opfølgning herpå, vil administrationen komme med anbefaling om investering i anlæg og inventar til håndtering af
højvandshændelser.

Sagsfremstilling

Kommunen har siden december været ramt af to højvandshændelser, hvor kommunens kriseberedskab har været sat med
henblik på, at håndtere højvandshændelsen så skader ved oversvømmelse kunne undgås eller minimers. Krisestaben har
medio januar 2024 evalueret på højvandshændelsen før jul, se vedhæftede bilag 1. Heraf fremgår, at der mulige
organisationstoriske og strukturelle forbedringer, som krisestaben har erfaret fra hændelsen. Men overordnet set, er det en
generel oplevelse fra alle parter som er del af beredsskabet, at vi fik håndteret situationen rigtigt godt. Direktør for
Vestsjællands Brandvæsen udtrykte stor anerkendelse for den form og afvikling af kriseberedskabet med løbende
teamsmøder i krisestaben formiddage og eftermiddage forud for højvandssituationen frem til højvandets falden, og til
afblæsning af beredskabet. En erfaring for en meget vellykket form, som han gerne vil bære videre til krisestabene i
Holbæk og Kalundborg.

Hvad sker der almindeligvis, ved en højvandshændelse mellem 160-170 cm over daglige vande?

Når der varsles en højvandshændelse over 160 cm over daglig vande, vil det erfaringsmæssigt betyde, at der skal
forberedes tilbageholdelse af vand i Nykøbing Sj. havn, så det ikke når Egebjergvej, Havnevej og Kingosvej og videre
mod byen. Dernæst at hjælpe borgerne med sandsække, så de kan sikre egen bolig. Indsatsen indbefatter, at vi med
sandsække spærrer Havnevej på tværs. At vi ved udløbet fra Grønnehave Bæk skal pumpe vand over havnediget, da
sluseport lukke for at hindre vand løber fra havnen og ind i Grønnehave Bæk, hvilket vil oversvømme Egebjergvej.

At der etableres tre midlertidige stationer til at borgerne kan fylde sansække og med dem sikre egen bolig. Det er i
Nykøbing Sj. havn, og i Rørvig havn, samt en sandfylderstation ved sommerhusområdet i den nordlige ende af Sidige
dæmningen. Her er der erfaringsmæssigt behov for, at sommerhusejerne skal sikre deres bolig.

Med de seneste højvandshændelser vil administrationen anbefale følgende investeringer i anlæg og inventar til håndtering
af højvandshændelser:

1. Etablere en permanent pumpe ved stemmeværket ved udløbet af Grønnehave Bæk - prisoverslag; 200.000 kr.
2. Etablere en permanent station ved Hønsinge Genbrugsstation for borgerne at fylde og hente sandsække - renovering

af bygning, inventar og installation: 200.000 kr.

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=056110be-ffb9-4ecd-beea-35084ee3ed4d&punktid=7b12b7ce-666c-4e38-8889-d493b1f16a90


Samlet anlægsudgift på 400.000 kr. Afledt drift forventes af være 40.000 kr./årligt til sand, service af pumpe m.m.

Erfaringerne fra de seneste højvandshændelser og storme indeholder også forslag om etablering af stemmeværk, jorddiger
og forhøjede vejkasser i og omkring Nykøbing Sj. havn. Disse tiltag er ikke medtaget her, da de og flere andre anlæg kan
indgå i kystsikringsprojekt og kampagne efter ønsket fra Byrådet. Kampagnen "Vandet Kommer" er en helhedsløsning for
kystsikring af Nykøbing, Ringholm og Østerlyng, som startede i februar henover foråret 2024.

Lovgrundlag

Beredskabsloven.

Økonomiske konsekvenser

Med anlægsønsket til budgetproces for 2025 på 400.000 kr. følger afledt drift på ca. 40.000 kr.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Hensigten med investering i anlæg og inventar til højvandshændelser er, at have større parathed og smidighed i
kommunens kriseberedskab, så borgerne finde trykhed i de kommende vejrhændelser.

Udtalelser og høring

-

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Økonomiudvalget efter indstilling fra Klima- og Miljøudvalget, at

1. godkende at der udarbejdes et anlægsønske til budget 2025 om indsatser og investering i anlæg og inventar til
håndtering af højvandshændelser.

Beslutning

Indstillet.

Fraværende:

Jesper Kruse Jacobsen 



Punkt 27: Beslutning om igangsætning af ansøgningsproces, cykelsti

05.00.00-G01-23-3

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Beslutning om at forsætte arbejdet med tværkommunal ansøgning til Vejdirektoratets genåbnede cykelstipulje 2024.

Sagens opståen

Vejdirektoratets cykelstipulje er genåbnet med trecifret millionbeløb. Odsherred Kommune har de seneste år, ansøgt to
gange om tilskud fra Vejdirektoratets cykelstipulje, til Cykelsti på Oddenvej. Ansøgningerne er ikke blevet imødekommet.
Nu ser administrationen mulighed for at imødekomme Vejdirektoratets ansøgningskriterier med ny tværkommunal
ansøgning.
 

Sagsfremstilling

Byrådet har afsat 19 mio.kr. til at lave cykelstier i kommunen. Klima- og Miljøudvalget har prioriteret en række
strækninger som administrationen vil arbejde med at realiserer. Administrationen har lovet, at vi vil arbejde på at finde
ekstern medfiansiering af cyklisme og cykelstier i kommunen. Derfor arbejder vi sideløbende med at se efter flere mulige
strækninger og løsninger for bedre cyklisme og flere cykelstier.

Odsherred Kommune har nu mulighed for, i lighed med landets andre kommuner og interessenter indenfor cykelområdet,
at ansøge om tilskud fra Vejdirektoratet Vejdirektoratets "Pulje til cykelprojekter 2024". Stor kommune er sprunget i
målet, hvilke efterlade mange millioner til en genåbnet ansøgningsrundte.

Inspireret af Byrådets dialog på temamøde om cykelstier, borgerforslag på Borgnet Odsherred, og endelig rådgivers
anbefaling om at sigte på fælleskommunale cykelstier, foreslår administrationen, at Odsherred Kommune i samarbejde
med Holbæk Kommune ansøger Vejdirektoratet om midler til etablering af cykelsti mellem Fårevejle og Holbæk via
Adlers Allé.

Det er administrationens opfattelse at en tværkommunal ansøgningen i højere grad målrettes tre af de fire kriterier, som
indgå i Vejdirektoratets prioritering:

Bedre sammenhæng i cykelinfrastrukturen på tværs af kommunegrænser
Bedre fremkommelighed på cykelstier og nye cykelstier der styrker pendling i såvel større som mindre kommuner
Flest mulige cykelpendlere får gavn af projekter

Dertil peger cykelsti på Adlers Allé direkte ind i kommunens ambitioner om cyklisme og cykelstier. Det vedrører
kommunens erhvervsstrategi med erhvervsområde omkring Højgårdsvej, hvor vi skal arbejde med mobilitet og tung
trafik, og samtidigt varetage hensynet til sikre cykelveje. Endelige med fokus på kommunens bosætningstrategi, med sikre
skoleveje og gode muligheder for pendling til Holbæk.

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=1b4f20ab-e4c9-4403-9771-8a131f90df9d&fritekst=cykelsti&punktid=23812bd1-9d9f-4b59-b2c9-3f6973b62543
https://borgernet.odsherred.dk/da-DK/initiatives/cykelsti-pa-adelers-alle?go_back=true


Med Vejdirektoratet ansøgningsfrist 31. marts 2024, er kommunen nød til ret hurtigt at fremsende en ansøgning sammen
med Holbæk Kommune.

Administrationen vil gerne på temamøde for byrådet 30. april 2024 give byrådet et indblik i ansøgningen og de
muligheder der følger for at tilgodese cyklisme og cykelstier i kommunen. På temamødet vil tillige komme pålægsholder,
som har stor indsigt og erfaring med cyklisme, cykelsstiernes indretning og med hvilke indsatser der kan tilgodese
cyklisme i en kommune som Odsherred.

Lovgrundlag

Vejloven

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat en samlet anlægspulje på 19 mio. kr. til cykelstier, som prioriteres af Klima- og Miljøudvalget.
De 16 mio.kr. er af byrådet frigivet med budgettet for 2023.
Gruppeformændene har på møde den 17. august 2023 aftalt at prioritere og afsætte beløb til at gennemføre yderligere
anlægsopgaver, her under 3 mio.kr. til cykelstipuljen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Realisering af cykelstipuljen vil understøtte kommunens hensigter med klimaplanens initiativer om bæredygtig transport,
sundhedspolitikens intensioner om bedre sundhed og erhvervsstrategien om mobilitet.

Et udbygget cykelstinet vil understøtte samarbejdet med Geopark Odsherred om rekreative og turismeorienteret veje til
Odsherreds natur, landskaber og sommerland.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. godkende administrationen fortsætter arbejdet med tværkommunal ansøgning til Vejdirektoratets cykelstipulje om
cykelsti til Holbæk.

Beslutning

Udvalget ønsker ikke at ansøge puljen med henvisning til de allerede besluttede politiske prioriteringer.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 

Bilag

Guide til Cykelpulje kommunale anlæg 2024 Final



Punkt 28: Høringssvar til naturstyrelsens forvaltningsplaner for urørte
skove i Odsherred

30.00.00-K04-24-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Beslutte at sende høringssvar til Naturstyrelsen på forvaltningsplaner for Hovvig og Grønnehave, Annebjerg og Ulkerup
skove.

Sagens opståen

Staten har besluttet at alle statsejede skove over 40 år skal udlægges som urørt skov. Naturstyrelsen har sendt
forvaltningsplaner for en række skove i Odsherred i høring.

Sagsfremstilling

Der er sendt 2 forvaltningsplaner i høring en for for Ulkerup, Annebjerg og Grønnehave Skov og en for Hovvig. De
øvrige statsejede skove i kommunen vil på tilsvarende vis få udarbejdet forvaltningsplaner, som sendes i høring på et
senere tidspunkt. Naturstyrelsen opererer med en overgangsperiode til urørt skov på 6 år for løvskove og 15 år for
nåletræsskove. De udarbejdede forvaltningsplaner gælder for overgangsperioden og har derfor en planperiode på 6 år.

Naturstyrelsen oplyser, at hensyn til naturkvalitet og biodiversitet indgår med samme vægt i forvaltningsbeslutninger som
hensyn til rekreativ værdi og offentlighedens adgang Disse dforskellige hensyn har de forsøgt at balancere i de 3 skove,
således at det foreslås at hele Ulkerup Skov indhegnes med henblik på afgræsning med køer og heste, mens kun mindre
områder i Anneberg skov indhegnes, og Grønnehave skov friholdes helt for græsning.

Planerne kan findes her: https://gis.nst.dk/difo/hoering/?page=page_0&views=view_215

Administtrationen har lavet et udkast til høringssvar (se bilag 1), som overordnet set går på det positive i at fremme natur
og biodiversitet i skovene, samtidig med at vi fremhæver, at det for nogle brugergrupper kan opleves som en
indskrænkning af deres adgang til skoven, at der udsættes græssende dyr, selvom der er adgang gennem låger. Desuden
indeholder høringssvaret faktuelle faglige bemærkninger om forekomst af forskellige dyr, planter og svampe i de områder,
forvaltningsplanerne omfatter.

Lovgrundlag

Skovloven

Økonomiske konsekvenser

-

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

-

Udtalelser og høring

Der er tale om en offentlig høring. Naturstyrelsen har også afholdt skovvandringer i de berørte skove, for at informere
interesserede om indholdet af planerne. Høringsfristen var fastsat til 1. marts. Odsherred Kommunes anmodning om
forlængelse af høringsperioden er imødekommet, så sagen kan drøftes i Klima- og Miljøudvalget.



Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at

1. beslutte at sende høringsvar til Naturstyrelsen

Beslutning

Naturstyrelsen har oplyst, at kommunen godt kan indsende høringssvar lige efter Byrådets møde den 19. marts 2024.

Julie Jacobsen fremsætter følgende forslag til høringstekst: 
"Vi anerkender naturstyrelsen planer, men naturen og skovene udgør en stor del af Odsherred og Geoparkens natur og
omgivelser.  Derfor vil vi anbefale at der ikke indhegnes mere af skovene i Odsherred, så vi bevarer adgangen og brugen
af skovene. Ligeledes vil vi ikke støtte op om at der udsættes flere indhegnet dyr i Odsherreds skove, med henblik på
dyrevelfærd".

For stemmer:
Julie Jacobsen

Imod stemmer:
Per Kragh, Christian Petersen og Michael Kjeldgaard.

Undlader:
Mathias Hansen og Claus Starup.

Bemærkninger til specifikke naturforhold/forekomst af arter de enkelte steder indsendes som administrativt fagligt
høringssvar.

Afstemning om politisk høringssvar svarende til de to første afsnit i vedhæftede bilag:

For stemmer:
Claus Starup, Mathias Hansen, Per Kragh, Christian Petersen og Michael Kjeldgaard

Imod:
Ingen

Undlader:
Julie Jacobsen

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 

Bilag

Høringssvar fra Odsherred Kommune



Punkt 29: Budget 2025-2028 - Drøftelse af emner til budgetproces

00.30.00-S00-23-4

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Drøfte emner, der skal indgå i budgetprocessen for 2025-2028, herunder anmodninger om eventuelle beregninger.

Sagens opståen

Jf. den politiske tidsplan for budget 2025-2028 drøfter udvalgene på deres møder i marts måned emner, der skal indgå i
budgetprocessen, herunder anmodninger om eventuelle beregninger.

Sagsfremstilling

Jf. den politiske tidsplan for budget 2025-2028 drøfter udvalgene emner, der skal indgår i budgetprocessen og
ønsker/forslag, der skal gennemføres beregninger af, på deres møder i marts.

Budget 2024-2027 på Klima- og Miljøudvalgets område fremgår af vedlagte bilag. Heraf fremgår også indarbejdede
elementer fra budgetforliget.

Lovgrundlag

Styrelseslovens §§37-40

Indenrigs- og Sundhedsministeriets Budget- og regnskabssystem for kommuner,

Den af Byrådet vedtagne skrivelse om regler og retningslinjer for budgetlægningen samt tidsplan for budgetlægningen.

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

Der gennemføres høringsperide fra den 22. august - 11. september.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. Drøfte emner, der skal indgå i budgetprocessen for 2025-2028.

Beslutning

Udvalget ønsker, at der udarbejde budgetskema på at fjerne dækoplaget i Egebjerg.



Fraværende:

Jesper Kruse Jacobsen

Bilag

KOM, overblik budget 2024-2027, marts 2024

Politisk tidsplan for budget 2025-2028



Punkt 30: Orientering om procedure for håndtering af strandrensning og
håndtering af ålegræs (tang) 2023-2024

07.20.00-A26-23-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Orientering om gennemførelsen af strandrensning og håndtering af ålegræs i 2023 samt orientering om udfordringer for
2024.

Sagens opståen

Administrationen har på baggrund af Klima- og Miljøudvalgets beslutning dem 16. maj 2023 håndteret strandrensning
anderledes i 2023 sammenlignet med de foregående år.

Sagsfremstilling

2023

De 12 strande hvorpå der er besluttet strandrensening, blev i 2023 renset for ålegræs i ugen op til skolernes sommerferie.
Efterfølgende blev der, ved behov, ryddet ålegræs til side og samlet blev der bortkørt 156 tons ålegræs (mod gns. 1.630
tons/år i årene 2018-2022).

Det skal bemærkes, at der ved kvalitativ vurdering var påfaldende mindre forekomst af ålegræs på strandene end normalt,
hvilket kan skyldes vind- og vejrforhold.

Analyseprøver: 3 screeninger a' 41.000 kr: 170.000 kr.
Rydning + bortkørsel + nedpløjning: 160.000 kr.

Ialt 330.000 kr.

2024
Såfremt ikke andet bestemmes vil administrationen anvende samme procedure og beslutningsgrundlag i 2024.

Imidlertid står mulighederne for afhændelse endnu uklart, da der ikke for nuværende foreligger konkrete aftaler med
landmænd om udspredning. Udspredning af tang på landbrugsjord kræver en udspedningstilladelse og der en begrundet
bekymring for, at de tidligere anvendte arealer for udspredning, nu har opnået en koncentration af salt som gør, at der ikke
vil blive givet yderligere udspredningstilladelser.

Dermed står vi pt. uden afhændelsesmuligheder for den tang der skal køres bort, men kun den konkrete
udspredningstilladelse vil give vished for dette. Administrationen har afsøgt alle muligheder for miljømæssige godkendte
løsninger som Klima- og Miljøudvalget blev orienteret om på møde 16. maj 2023. Der er ikke i mellemtiden fremkommet
andre løsningsmuligheder.

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=012410b4-f37c-49d4-9978-fc6a8f01cfa9&fritekst=tang&punktid=9c7192ff-a0f0-439a-b8f9-a0963ac8070ahttp://


I fald der ikke bliver mulighed for at forsætte tidligere udspredning på landbrugsarealer, vil administrationen indstille
bortkørslen, samt snarest herefter orienterer Klima- og Miljøudvalget og fremlægge ny sag for udvalget.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om anvendelse af affald til jordbrug (Miljøministeriet)
Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse (Miljøministeriet)

Klima- og miljøudvalgets beslutning den 16. maj 2023: Pkt. 64 Beslutning om håndtering af strandrensning 2023

Økonomiske konsekvenser

2024-budget til strandrensning og bortkørsel er på 1.080.000 kr. (indeksreguleret) og er lagt ud fra en forventning om
rydning, bortkørsel og nedpløjning, under forudsætninger der ikke er gældende længere. Såfremt afhændelsesmetoden
med nedpløjning indstilles og samlet tang skal bortskaffes til deponi, er der en BETYDELIG RISIKO for at budgettet
overskrides i et større omfang.

Økonomistyringen af indsatsen er særdeles udfordrende under normale forhold, idet kontraktbelagte entreprenørydelser
på variable opgavemængder er vanskeligt styrbare i korte tidshorisonter (mindre end tre måneder). Dertil kommer
usikkerheden omkring meget omkostningsfuld bortskaffelse af evt. miljøfarligt ålegræs, som kommunen har oplagt i
bunker hos lokal landmand.

Det kan ikke afvises, at der dertil kan opstå behov for oprensning af mellemlageret inden udspredelse.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

-

Udtalelser og høring

-

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. Tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1001
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1392
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=012410b4-f37c-49d4-9978-fc6a8f01cfa9&punktid=9c7192ff-a0f0-439a-b8f9-a0963ac8070a


Punkt 31: Orientere om grundvandets kvalitet

13.02.02-P20-24-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Orientere om indholdet af pesticider i det grundvand, som pumpes op fra vandværksboringer.

Sagens opståen

Miljøstyrelsen laver massescreeninger af grundvandet, dvs. at Styrelsen undersøger grundvandet for mere end 300
forskellige pesticider i sine egne overvågningsboringer. Det er blandt andet årsag til, at stoffet DMS i 2018 blev tilføjet
den liste af stoffer, som det er obligatorisk for vandværkerne at analysere grundvandet for.

På denne baggrund vil administrationen gerne årligt informere om kommunens kontrol af vandværkernes undersøgelser af
og prøvetagning efter pesticider i grundvandet.

Sagsfremstilling

Odsherred forsynes med drikkevand af 29 almene vandværker, som henter grundvand fra ca. 100 boringer. Generelt har vi
meget få fund af pesticider i vandværksboringerne i Odsherred og koncentrationerne er lave. Denne orientering skal
derfor blot ses som en status. Erfaringen er, at jo flere stoffer, der analyseres for, jo mere finder man. Næsten alle
vandværkerne er forbundet til et andet vandværk, så de kan modtage eller levere drikkevand fra et andet vandværk. Det er
en vigtig forsyningssikkerhed i det tilfælde, at et vandværk får problemer med grundvandskvaliteten. Når kommunen går i
gang med at opdatere indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse, må man se på hvilke løsningsmuligheder man har, for
fortsat at sikre rent grundvand i fremtiden.

Vandværkerne undersøger vandet i deres boringer for pesticider. De udtager vandprøver i boringerne hvert 4. eller hvert 5.
år. Det er lovbestemt og intervallet på 4 eller 5 år bestemmes af hvor meget drikkevand, det enkelte vandværk producerer.
Netop DMS er det stof som er fundet hyppigst i vandværksboringerne i Odsherred (og i resten af landet). R471811 er et af
de senest tilføjede stoffer på den obligatoriske liste og er derfor ikke blevet analyseret i alle vandværksboringer endnu.
Derud over har 14 vandværker målt for stoffet TFA, selv om det ikke er obligatorisk. (PFAS er ikke medtaget i
orienteringen. Det er ikke obligatorisk for vandværkerne at undersøge for PFAS i grundvandet, og i de
vandværksboringer, hvor det er undersøgt, er der ikke fundet PFAS).

I perioden 2019 og frem til februar 2024 er der fundet DMS, BAM, DEIA, R471811 i boringer hos 5 vandværker.
Stofferne er nærmere beskrevet i bilag 1. Det er vigtigt at understrege, at alle fund er under grænseværdien for hvad der
må være i drikkevandet. I alt er der fund i 8 boringer ud af ialt 100 vandværksboringer, hvor 3 boringer, som tilhører
Odsherred Vand dog er blevet sløjfet, renoveret eller taget ud af drift. DMS er fundet i 7 af de 8 boringer i koncentrationer
fra 0,01-0,04 mikrogram/l, hvor grænseværdien er 0,1 mikrogram/l for pesticider i drikkevand. BAM og DEIA er fundet i
en enkelt boring i koncentrationer på henholdsvis 0,012 og 0,023 mikrogram/l. R471811 er fundet i 3 boringer i
koncentrationer på 0,013-0,025 mikrogram/l. Dog er R471811 ikke blevet genfundet i den seneste vandprøve for en af
disse boringer. TFA er undersøgt for i 30 vandværksboringer. Det er fundet i 3 med koncentrationer på 0,08-0,33
mikrogram/l. Grænseværdien er 9 mikrogram/l. Stoffet er nærmere beskrevet i bilag 1.

DMS er blevet kaldt et bypesticid, fordi det kan stamme fra træbeskyttelsesmidler. Men det kan også stamme fra
sprøjtning af jordbær/frugtplantage mv. Disse stoffer er nu forbudte. Seneste viden er, at et pesticid, som bruges ved
dyrkning af kartofler, også kan nedbrydes til DMS. Det blev først forbudt i 2023. Så der er flere kilder, hvor DMS kan



komme fra. I Odsherred indvinder man grundvand både fra sandmagasiner og dybereliggende kalkmagasiner. Pesticiderne
finder vi primært i sandmagasinerne, som ikke ligger så dybt nede i undergrunden som kalkmagasinet og derfor heller
ikke er så velbeskyttet med tykke lerlag. Odsherred Vand indvinder dog grundvandet fra kalken i Rørmosen. Her skyldes
fundene dog utætte boringer, så yngre grundvand med pesticider kan sive ned til det dybereliggende kalkmagasin. Derfor
er boringerne også blevet renoveret, sløjfet eller taget ud af drift. R471811 er indtil nu blevet undersøgt i 38
vandværksboringer.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlæg nr. 1023 af 29. juni 2023.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Udtalelser og høring

-

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til KOM at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jesper Kruse Jacobsen 

Bilag

Bilag1



Punkt 32: Orientering om status på implementering af klimaplanen - 2023

00.22.04-G01-23-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget via § 17 stik. 4 udvalget for grøn omstilling og bæredygtig udvikling

Beslutningstema

Tage orienteringen om status for arbejdet med implementring af indsatser til efterretning.

Sagens opståen

Byrådet godkendte den 11. oktober 2022 Klimaplanen for Odsherred: Sammen om klimaet - Odsherred for fremtiden;
samt det tilhørende indsatskatalog. Klima- og Miljøudvalget er politisk styregruppe for Klimaplanen og implementeringen
af dens indsatser.

Sagsfremstilling

Klimaplan og indsatskatalog kan findes på www.odsherred.dk/klima

I bilaget er udarbejdet en status over arbejdet med implementering og udvikling af indsatser.

For hvert af de 7 udviklingsområder gennemgåes de prioriterede indsatser, og hvor langt vi er nået med hver. Det
beskrives også, hvilke indsatser vi planlægger eller ønsker at arbejde på i 2024.

Bilaget belyser også kort, hvordan de igangsatte og planlagte indsatser spiller sammen de vedtagne del- og sektormål, der
hvor det for denne status har været muligt at vurdere det.

Fokus i 2024

En del af de i gangsatte projekter og processer fortsætter i 2024, lige som der er en række områder og projekter vi
planlægger at kunne opstarte. Her er medtaget et udpluk fra hver af de 7 udviklingsområder:

Kommunens som virksomhed: Der er flere gode projekter under opstart og mange idéer til indsatser. Vi arbejder på
at lave en koordineret indsats gennem en tværfaglig arbejdsgruppe, hvor vi kan koordinere, sikre bred forankring og
ledelsesmæssigopbakning til de forskellige indsatser.
Erhvervslivet: I tæt samarbejde med Erhvervs- og detailchefen og erhvervskonsulenter vil vi bl.a. arbejde med
ESG-rapportering i de små- og mellemstore virksomheder
Mobilitet: Her vil vi bl.a. have fokus på at løfte cyklismeindsatsen og understøtte samkørsel
Byer, landsbyer og det byggede miljø: Vi skal arbejde på at få klima og bæredygtighed ind i kommunens
planlægning, ligeså skal klimatilpasning, og særligt håndtering af vandudfordringer have mere fokus.
Natur, biodiversitet og landskabsinteresser: Her bliver færdiggørelsen af kommuneplantillægget for VE-anlæg og
skovrejsning, samt den efterfølgende proces en stor opgave. Der skal også arbejdes med konkrete skovrejsnings- og
lavbundsprojekter.
Læring, indflydelse og lokale fællesskaber: Klimalandsby-projektet (inspireret af det tidligere landsby make-over)
Forbrug og Adfærd: I samarbejde med projekt Cirkelhuset arbejdes med genbrug og recirkulering.

Statusgennemgangen i bilaget vil blive anvendt ift. fokus og prioriteringer fremadrettet i arbejdet med at planlægge og
implementere klimaindsatsen.

Lovgrundlag

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=65d270bd-6631-4d7b-9a90-ed84269bb008&punktid=d9b90847-069a-421f-88c3-c00031207327
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.odsherred.dk/klima


---

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Centerchefen for Erhverv, Teknik og Kultur indstiller til Klima- og Miljøudvalget med anbefaling fra § 17 stk. 4 udvalget
for grøn omstilling og bæredygtig udvikling at:

1. Tage orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 

Bilag

Status på klimaplan og implementering 2023



Punkt 33: Orientering modernisering af gadebelysning 2024

05.01.12-G00-24-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget orienteres om moderningsplanen for kommunalt gadebelysning.

Sagens opståen

I 2021 påbegyndte Odsherred Kommune moderniseringen af sine ca. 6.645 stk. gadelyspunkter (udskiftning til LED) med
et afsat budget på ca. 19,8 mill., med hensigt på at opnå en væsenlig el-besparelse.

I dag er ca. halvdelen af gadebelysningen udskiftet.

Klima- og Miljøudvalget er senest orienteret om status for moderniseringsplanen på mødet den 12. september 2023.

Pkt. 113, Orientering om status for modernisering af kommunal gadebelysning.

Se referat i bilag 1.

Grundet kraftig stigende el-priser, besluttede Klima- og Miljøudvalget i september 2022, at udvide for allerede eksisterene
natsluk på kommunalt gadebelysning på udvalgte steder:

Mandag-torsdag kl.23–05 (tidl. kl.01–05)
Fredag-søndag kl.01-05. (tidl. ingen natsluk)

Sagsfremstilling

Den kommunale gadebelysning er styret via 145 tændskabe:

129 skabe er styret via et simkort/computerprogram, som kan omstilles manuelt fra kommunens
beslysningsentreprenør.
resterende køre tænd/sluk via et astro-ur, hvor programmeringen kun kan ændres fysisk i pågældende skab.

Tænd/sluk af gadebelysningen kan kun justeres på ’’skabs-niveau’’ med de lyskæder, der er tilsluttet skabet.



Eksempel på udbredelsen af en belysningskæde, som er tilsluttet et af de 145 skabe.

Moderniseret anlæg.

De nye LED lyskilder som bliver opsat i forbindelse med denne modernisering, er forsynet med en såkaldt
dæmpningsprofil

Dæmpningsprofil gør at belysningen kan dæmpes til 50% fra f.eks. kl. 22 - 05, alle ugens dage hvis der ikke nat slukkes.
Dette gør blandt andet at lyskilden udnytter energien bedre.

Det oplyses fra leverandør at det give den samme el-besparelse som natsluk.

Såfremt moderniseringsplanen forløber som planlagt, forventes metoden at blive afprøvet på by-niveau i løbet af 2024.

Det er ikke alle steder (kæder) gadebelysningen må dæmpes, grundet trafiksikkerhed (f.eks. ved forgængerovergange).

Fremtidens anlæg.

De nye moderniseret LED lyskilder på hver mast er forsynet med en Zhaga sokkel, så man senere hen kan montere en
Zhaga node (En form for antenne som skal tilkøbes).

Det vil give en mulighed for at styre belysningen i hver enkel mast med et computerprogram (som skal tilkøbes).
Dette anbefales ikke på nuværende tidspunkt, før dette program er udviklet yderligere, da andre kommuner pt. arbejder
med implimenteringsproblemer.

Lovgrundlag

---

Økonomiske konsekvenser



Moderniseringen samt den udvidet natsluk, har medført at budgettet for strøm/gadebelysning er overholdt i 2023, til trods
for stigende el priser.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

En stor besparreelse på kommunens el-forbrug, giver også en besarelse i kommunalt co2 regnskab som ses her.

Der haves pt. kun data frem til 2022.

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen om modernisering af kommunalt gadebelysning 2021-2026 til efterretning.

Beslutning



Taget til efterretning.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 

Bilag

Bilag 1. Pkt. 113 Orientering_om_status_for_modernisering_af_kommunal_gadebelysning (1)

Bilag 2. Reduktion af kWh til kommunal gadebelysning, marts 2024



Punkt 34: Orientering om serviceniveauet for renhold og
ukrudtsbekæmpelse af veje og stier

05.01.08-G01-22-931278

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget orienteres om serviceniveauet for renhold og ukrudtsbekæmpelse af veje og stier.

Sagens opståen

Orientering om serviceniveauet for renhold og ukrudtsbekæmpelse inden sæsonstart 2024.

Sagsfremstilling

I forbindelse med genudbud af renhold og ukrudtsbekæmpelse i 2022, på offentlige veje og stier, blev det første resultatet
væsentlig større end de budgetmidler der var afsat til området. Derfor blev derfor besluttet i Klima- og Miljøudvalget at
foretage et fornyet udbud af området med en række ændringer for at reducere omkostninger.

Udover at foretage et genudbud af opgaverne blev materialet og dermed serviceauet tilpasset den økonomi udvalget rådet
over.

I forhold til veje betyder ændringerne at renholdelse, med stor fejemaskine, overgik:

gennemfartsveje, lokalvej i by og boligveje til 3 årlige fejninger.
parkeringspladser og trafikveje i by til 5 årlige fejninger
øvrige veje blev ændret til bestillingsopgaver.

Renholdelse af gågade, stier, fortove og trapper blev ændret fra tilstandskrav til udførelse.
Hvilket betyder for stier, fortove og trapper, at der kun foretages 2 årlige fejninger.

Renholdelse af befæstede heller blev ændret fra tilstandskrav. til udførelse med 5 årlige indsatser.

Ukrudtsbekæmpelse blev ændret fra tilstandskrav, til 5 årlige indsatser for fortove, parkeringspladser, kantsten og stier.

Serviceniveauet for affaldskurve forblev uændret.



Det samlede budget er 2,5 mio. kr. og som følge af det billigste bud var det nødvendigt, at foretage en yderligere
reduktion på 50 % i forhold til bestillingsopgaver svarende til 0,4 mio. kr.

Derved reduceret mulighed for at bestille:

• ekstra fejninger og fejninger på veje udenfor faste udførelser

• ekstra renholdelse af stier, fortove og trapper

• ekstra renholdelse af heller og hastighedsdæmpere

• ekstra ukrudtsbekæmpelse på fortove og parkeringspladser

• ekstra ukrudtsbekæmpelse på kantsten, stier og svingsten

• ekstra tømning af affaldskurve

• indsamlinger af affald og andre renholdelsesopgaver på timepris

Pga. reduktion i forhold til bestillingsopgaver er det reelt set ikke en mulighed for foretage bestilling på fejning af veje
uden for de faste udførseler, medmindre regningen kan videresendes til en skadevolder (sager forårsaget af en kendt
skadevolder med erstatningsansvar) eller en "betaler" udenfor Trafiks driftsbudget (arrangementsarrangegør, politisk
bestilling).

Den reducerede maskinfejning af veje og pladser betyder blandt andet, at mere "gadesnavs" løber i
afvandingsinstalationer, med deraf følgende behov for en større indsats med brøndsugning samt afhjælpning af fejl på i
forvejen pressede afvandingssystemer.

Den reducerede indsats med renhold og ukrudtsbekæmpelse af veje og stier, betød i sæson 2023 et stigende antal
borgerhenvendelser og klager over det reducerede serviceniveau.

Gågaden i Nykøbing (Algade)

Gågaden omfatter den del af Algade, der går fra Vesterbro og til Kirkestræde, samt Grundtvigsvej fra Svanetorvet til
Algade.

Renholdelse af gågaden udføres ved vejbestyrelsens foranstaltning for de forpligtedes regning jf. § 64, stk. 1 og 4.
Opkrævningen for renhold af Algade har været indstillet de sidste par år, men genoptages i 2024 og der udsendes i foråret
orientering til de berørte parter forud for opkrævningen. Opkrævning er hjemlet i vejloven samt i kommunens Vinter- og
Renholdelsesregulativ 2022. Opkrævningen fastsættes som et fast beløb pr. løbende meter facade mod gågaden jf.
kommunens takstblad. Opkrævningerne forventes at bidrage med 0,2 - 0,3 mio., som allerede er indregnet i
driftsbudgettet for renhold og ukrudtsbekæmpelse.

Lovgrundlag

Vejloven.

Odsherred Kommunens Vinter- og Renholdelsesregulativ 2022.

Økonomiske konsekvenser

Der er i driftsbudgettet afsat 2,5 mio. kr. årligt til renhold og ukrudtsbekæmpelse af kommunale fortove, stier og veje.



Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende
Jesper Kruse Jacobsen 



Punkt 35: Klima- og Miljøudvalgets årshjul

00.22.00-A00-22-3

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Orientering om årshjul.

Sagens opståen

Fast punkt på dagsordenen.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet årshjul for Klima- og Miljøudvalgets mulige aktiviteter i 2024. Se vedhæftede bilag 1.

Årshjulet givet udvalget et overblik over både ordinære udvalgsmøder, temamøder, relevante borger- og
informationsmøder, lokale arrangementer samt relevante nationale konferencer.

Årshjulet er dynamisk og tilrettes løbende.

Lovgrundlag

---

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jesper Kruse Jacobsen 

Bilag



Bilag 1 - Årshjul - marts



Punkt 36: Meddelelser fra fagcenter

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Fagcenteret Miljø og Teknik vil på mødet orientere om seneste nyt

Beslutning

Intet ud over information udsendt til FirstAgenda 4. marts 2024.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 



Punkt 37: Meddelelser til og fra formanden

00.22.04-G01-21-50614

Beslutning

Intet.

Fraværende:

Jesper Kruse Jacobsen 



Punkt 38: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Grønt Råd Odsherred: Claus Starup og Mathias Hansen

Fishing Zealand: Mathias Hansen

Grundvandsrådet: Claus Starup, Mathias Hansen

Havnerådet: Mathias Hansen

Vandoplandsstyregruppe VOS: Claus Starup

Odsherred Forsyning: Mathias Hansen

Beslutning

Intet.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 



Punkt 39: Underskriftsside

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend

Beslutning

Underskrevet.

Fraværende:
Jesper Kruse Jacobsen 
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